
 

COMUNE  DI  SAMPEYRE 
Piazza della Vittoria n. 52 - CAP: 12020 

Provincia di Cuneo 

Tel. 0175/977148 - Fax 0175/977824 

Codice fiscale e Partita IVA: 00253640049 
 

 

       VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE      
                                                 N. 2 

 
OGGETTO: 

MODIFICHE ED INTEGRAZIONI AL REGOLAMENTO COMUNALE TASSA 
RIFIUTI (TA.RI.) APPROVATO CON DELIBERA C.C. N. 19 DEL 30/7/2020 - 
APPROVAZIONE.           

 
L’anno duemilaventidue, addì ventotto, del mese di maggio, alle ore 12:00, nella sede 

comunale previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di Legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima CONVOCAZIONE. 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. Dadone Roberto                          Presidente Sì 

2. Sodano Giovanni Vice Sindaco Sì 

3. Fina Marco Consigliere Sì 

4. Garzino Danilo Consigliere Sì 

5. Massarenti Leo Lehar Consigliere Giust. 

6. Bernardi Stefano Giovanni Consigliere Sì 

7. Fina Irene Consigliere Sì 

8. Giraudo Massimo Bernardo 
Antonio 

Consigliere Sì 

9. Godano Alex Luigi Consigliere Giust. 

10. Valla Lilliana Patrizia Consigliere Sì 

11. Botta Enrico Consigliere Sì 

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 2 

 

 
 

            Ai sensi dell’art.97, comma 4 lettera a) del Decreto Legislativo n.267/2000 partecipa 

all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale dott. Giuseppe TOCCI, designato con Decreto 

Prefettizio prot.n.0036366 del 1/03/2022, che provvede alla redazione del presente verbale. 

 

 Il presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopraindicato, regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 
 
 
 



                                     IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Su relazione del Sindaco che illustra come non si tratta di un nuovo Regolamento ma di quello vigente, 

emendato in alcuni punti; 

 

Premesso che: 

* ai sensi dell’art. 1 comma 639 della legge 27 dicembre 2013 n.147 (Legge di Stabilità 2014), che ha 

introdotto nel nostro ordinamento, a partire dal 1 gennaio 2014, un nuovo tributo, denominato Imposta Unica 

Municipale (IUC), con delibera C.C. n.32 del 28/8/2014 sono stati approvati il Regolamento dall’imposta 

municipale propria (IMU), il Regolamento della tassa sui rifiuti (TARI) e il Regolamento del tributo sui 

servizi indivisibili (TASI);  

* l’art. 1 comma 738 della legge 23 dicembre 2019 n. 160, a decorrere dal 2020, ha abolito la IUC, ad 

eccezione delle norme relative alla TARI; 

* il D. Lgs. N.116/2020, di recepimento delle direttive europee in materia di rifiuti, che apportando 

modifiche al D. Lgs. N.152/2006 comporta la necessità di normare alcun aspetti che hanno riflessi sulla 

gestione del tributo, per effetto delle nuove definizioni d rifiuto, dell’eliminazione del meccanismo d 

assimilazione ai rifiuti urbani e dell’introduzione della possibilità per le utenze non domestiche di fuoriuscire 

dal servizio di privativa comunale; 

 

Ritenuto necessario ed opportuno, nel rispetto della disciplina legislativa e nei limiti della potestà 

regolamentare attribuita ai Comuni dalla legge, procedere a modificare il vigente regolamento TARI, 

approvato con delibera C.C. n.32 del 28/8/2014, modificato con successiva delibera C.C. n.15 del 

31/08/2015, con delibera C.C. n.36 del 21/7/2016, con delibera C.C. n.3 del 3/3/2018, con delibera C.C. n.19 

del 30/07/2020, al fine di rendere l’applicazione del tributo in questione più confacente alla realtà economica 

ed ambientale presente in questo Comune, in considerazione delle modifiche normative introdotte al D. Lgs. 

N.152/2006 dal D. Lgs.n.116/2020; 

 

Visti i commi da 639 a 704 dell’art.1 della Legge n.147/2013, che nell’ambito della disciplina della IUC 

contengono i passaggi caratterizzanti della TARI; 

 

Visto l’art.52 del D. Lgs. N.446/1997, secondo cui le Province ed i Comuni possono disciplinare con 

regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione 

delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle 

esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti; 

 

Visto l’art.53 comma 16 della Legge 23/12/2000 n.388 e s.m.i., secondo cui: 

 il termine per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli Enti Locali è stabilito entro la data fissata 

da norme statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione; 

 i regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purchè entro il 

termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

 

Visto l’art.3 comma 5 sexiesdecies del D.L. 30/12/2021 n.228, convertito con modificazioni con Legge 

25/02/2022 n.15 che ha previsto il differimento al 31/05/2022 del termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione riferito al triennio 2022/2024 da parte degli enti locali; 

 

Atteso che l’approvazione dei Regolamenti rientra nelle competenze del Consiglio Comunale ai sensi 

dell’art.42 del D. Lgs.18/08/2000 n.267; 

 

Visto il suddetto Regolamento così come emendato nel testo allegato; 

 

Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnico-contabile, espresso dal Responsabile Area Finanziaria 

ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 2 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 0, astenuti n. 0  resi per alzata di mano da n. 9 consiglieri presenti; 

 



 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare le modifiche ed integrazioni al Regolamento tassa sui rifiuti (TA.RI.) approvato  con 

delibera C.C. n.32 del 28/8/2014, modificato con successiva delibera C.C. n.15 del 31/08/2015, con delibera 

C.C. n.36 del 21/7/2016, con delibera C.C. n.3 del 3/3/2018 e con delibera C.C. N.19 del 30/07/2020 che si 

compone di n.41 articoli, nel testo allegato alla presente delibera quale parte integrante e sostanziale; 

 

2) di dare atto che il Regolamento riadottato con il presente atto deliberativo ha effetto dal 1° gennaio 2022;  

 

3) di pubblicare copia della presente deliberazione unitamente al Regolamento riadottato nell’apposita 

sezione del Portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione sul sito internet del Ministero delle finanze e 

dell'economia, entro il termine di 30 giorni dalla data di riadozione dello stesso. 

 

 

Successivamente  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

Stante la scadenza ravvicinata del termine di approvazione del Regolamento; 

 

Con voti favorevoli n. 9, contrari n.0 astenuti n. 0  resi per alzata di mano da n. 9  consiglieri presenti 

 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs. 

267/2000. 

 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
Dadone Dr. Roberto  

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
Dr Giuseppe Tocci 

 
 

 
 


